DON JUDD
5FEB-2MAR
CASTELLI
GALLERY
4 EAST 77 S
NEW YORK i

PO S TR

oimrsno

CHRISTO

| :
= R
L o —— n:;vqlf;rz_ﬁz-q

TR o ol
*

Christo

L\.l:-:x "EI‘IIF

Dicly 1"1.!"f5;r.'|m'i|r_]t{r
SHEA Mgy

NRICH CASTELLANI




Quando attitudini diventano forma



Quando attitudini
diventano forma
minimal art, conceptual art,
arte povera, land art
85 manifesti

1962 —1974

LIBRI PROMETEO




Indice opere

or/o6 1962 —1965
°7/18 1966
19/39 1967
40/51 1968
52163 1969
64/8 1970

4% 1971—1974



«Quando attitudini diventano forman,
aprite una pagina a caso, poi un’altra

e un’altra ancora, lasciate scorrere le
immagini e capirete la logica che tiene
insieme grafiche disegni e segni di
un’epoca che oggi ¢ difficile da non
rimpiangere. Se ¢ vero che il caso ¢ il
solo sovrano che governa 'universo —
del resto anche noi viviamo solo per
caso — non c’¢ da meravigliarsi se il
curatore di questa opera ci suggerisce
Pincanto di una serie di immagini
salvate casualmente dalla dispersione
che raccontano un periodo storico e
artistico caratterizzato, sul piano sociale
e politico, da straordinarie tensioni e
desideri di cambiamento. Qualcuno
un tempo lontano, tra gli anni ’60 e gli
anni 70, le ha raccolte con passione

e qualcun altro, quaranta anni dopo,
ha ceduto al brivido di esibirle in una
raccolta la cui assenza ¢ il destino stesso
di questo oggetto a forma di libro che
vuole rivalutare la storia del manifesto
d’arte moderna.

Piu che un semplice catalogo d’arte con
manifesti fuori dall’ordinario, questa ¢
la storia di due esistenze cosi distanti
tra loro che non si sono mai potute
incontrare. Fino ad oggi. Luca Crippa
(1922-2002), un artista, un collezionista
curioso e bulimico con un debole per

i manifesti d’arte contemporanea, e
Luciano Zagari, un libraio altrettanto
curioso che questa volta non ha saputo
resistere all'impulso di condividere

la sua scoperta. Una sorpresa che ha
innescato la passione per quei 900
manifesti d’arte ritrovati provenienti
dalle gallerie d’arte d’Europa e d’America
(Schmela, Senatore, Dawn Gallery, Leo

Castelli Gallery, per citarne alcune) che
pubblicizzavano centinaia di mostre in
alcune gallerie storiche milanesi.

Perché disperdere questo materiale?

Ci ha pensato Luciano Zagari

scegliendo gli 85 manifesti di questo
catalogo che vanno dal 1962 al 1974.

Li ha selezionati privilegiando quelle
avanguardie: Minimal Art, Conceptual
Art, Arte povera, Land Art che piu si
sono impegnate nel superamento dei
limiti tradizionali dell’arte, dove le idee
espresse erano pil forti e importanti del
risultato percettivo delle opere stesse.

Un programma rivoluzionario che in
pochi anni avrebbe stravolto il modo

di concepire l'arte con connotazioni sia
estetiche che politiche. Opere spesso
invendibili e non museali per le quali, a
testimonianza, restano solo i progetti, le
fotografie, i manifesti, tracce indelebili di
quella rivolta praticata o solo immaginata.

Sono grafiche rigorose di autori diversi
ma molto simili tra loro, ‘attitudini’

in soggettiva che non hanno la pretesa
di definire un’epoca o un movimento
artistico. Di farla ‘sentire’ si, perd. Ecco
i nomi: Ci sono De Dominicis, Boetti,
Judd, Andre, Christo, Lo Savio, Buren,
Pistoletto e molti altri. Loperazione ¢
perfettamente riuscita: non ¢ cosa da
poco partire da una semplice intuizione
e poi dare forma a un libro che invita a
considerare il manifesto d’arte non come
una raffinata forma di pubblicizzazione
ma come una vera e propria opera d’arte
seriale pensata, disegnata e in qualche
caso anche realizzata dagli artisti stessi.

— Luca Fazio

“Quando attitudini diventano forma™:
open a page at random and yet another
and let the images flow. You will
understand the logic that holds together
graphics, drawings and signs of an

era that is difficult not to log for. The
curator of this charming and suggestive
work transformed a series of randomly
saved images in something that tell

us of an artistic and historical period,
characterized by social and political
factors and driven by extraordinary
tension and a drive for change. These
images collected with passion a long
time ago, between the Sixties and the
Seventies, were found again forty years
later by someone with the unquenchable
drive to exhibit the collection, namely of
rare books that aimed at re-assessing the
history of the poster of Modern art.

It is more than just an art catalog with
posters that are out of the ordinary. This
is the story of two lives so distant that
they could never meet. That was until
today. Luca Crippa (1922-2002), an
artist, a curious and excessive collector
with a weak spot for the posters of
contemporary art, and Luciano Zagari,
a bookseller equally curious as he has
not been able to resist his impulsive
nature to share his discovery. The
surprise has triggered the passion for
the 900 art posters that were found
again, an art treasure coming from

art galleries throughout Europe and
America (Schmela, Senator, Dawn
Gallery, Leo Castelli Gallery, to name a
few). The collection advertised hundreds
of exhibitions in historical Milanese
galleries.

Luciano Zagari thought it wasn’t worth
to lose all that material and decided to
lose his mind in this work: choosing

85 posters from a catalog ranging from
1962 to 1974. He selected the posters
giving precedence to the avant-garde
material that are mostly representative
and exhibit a tendency to overcome the
traditional limits of art: Minimal Art,
Conceptual Art, Arte Povera and Land
Art. This revolutionary project would
have overturned in few years the aesthetic
and political means to conceive art. They
are often unsellable works; we can not
find them in museums. What is left is
just a collection of projects, photographs
and posters that represent the indelible
traces of a revolt practiced or even only
imagined.

They are very strict Graphics created

by different authors. The link is the
subjective attitude that does not have the
pretension to define an era or an artistic
movement but just to make you feel it.
Here are some names: De Dominicis,
Boetti, Judd, Andre, Christo, Lo Savio,
Buren, Pistoletto and many others. The
task was beautifully executed: though
beginning from straight forward intuition
the editor gave shape to a book that
invites us not to consider art posters a
refined form of advertising, but as a serial
form of art conceived and designed in
some cases by the artists themselves.

— Luca Fazio



1962
—1I905



U L line casTIL:

I CHAMBERLAIN ~ STELLA
Leo Castelli Gallery, New York
16 ottobre— 7 novembre 1962
56 x 43 cm

NIV143g

spening Tuesday, Detober 16, -7



LI LOoLLV
GALERIE SCHMELA
DUSSEL DORF HUNSRUKENSTR. 6

20.FEBRUAR - MARZ

CHRISTO

GALERIE SCHME LA
D/SSELDORF HUMSRUCKENSTR 16
20. FEBRVAR - MARZ

CHRISTO ENRICD GASTELLAN

GALERIE SCHME LA

i e fr 2 :
DUSSELDORF AHUNSRU(KENSTR 16
= i) - i T L T z van 3, Anga 29, Angnst 196
Z D = F IP_ i{;;i "JIA K P I‘fl‘li4é‘ R Z I r-.rru'a.:;,-r-‘-:jn b August, ;'{H f:r. f,ir:urlla- L" mljl':-:;a:“.-- i4
geiiffuet Montag — Freitng 17— 19,30 Ulr, Samstog 10 —12 Uhr

llllllllllllllllllllllllllll

CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCC




Christo

I LEO CASTELLI #E7Z7

SPRN 2N

MAY 2-20 1964 |

EDWARD KIENHOLZ

The Beanery

‘\I"Y || -l‘ OPENING NOVEMBER 23RC as-8
>0 C /

DWAN GALLERY/NEW YORK

29W. 57THSTREET PL 2-9280

=Y
as
-
\ 4
s
=
P!
e
b a
\ 4
S
b
B
=
%
g
b a
-
o =
N\
e

EDWARD KIENHOLZ
Dwan Gallery, New York
23 novembre 1965

6Ix 45 cm

4. ARTSCHWAGER ~ CHRISTO ~ HAY ~ WATTS 5.
Leo Castelli Gallery, New York
2—20 maggio 1964
46 %38 cm




6. SHUSAKU ARAKAWA
Dwan Gallery, New York
29 marzo— 25 aprile 1964
90x59 cm



1966



BRECHT HENDRICKS KAPROW KUEHN LICHTENSTEIN
ORENSTEIN SEGAL VASEY WATTS WHITMAN

TEM FROM RUTGERS UNIVERSITY DEC18 JAN 12
BIAMNCHINI GALLERY 50 WEST 57 ST MNEW YORK

BRECHT ~ HENDRICKS ~ KAPROW ~ KUEHN ~ LICHTENSTEIN
ORENSTEIN ~ SEGAL ~ VASEY ~ WATTS ~ WHITMAN
Bianchini Gallery, New York

18 dicembre— 12 gennaio 1966

55% 43 cm




SHUSAKU ARAKAWA

Dwan Gallery, New York
4 gennaio 1966
45x 61 cm

9. CHARLES ROSS
Dilexi Gallery, San Francisco
16 gennaio—8 febbraio 1966
47 %56 cm

Vi —
'l =
7
-
-~
-
o
_r"-'

\



ANASTASI

JO BAER PAINTINGS
FISCHBACH GALLERY T99MADISON
teblo-mard preview febld 6-8

QOFEMNING FEBRLUARY 1

DWAN GALLERY/NEW YORK

I0. WILLIAM ANASTASI

1. JO BAER

Dwan Gallery, New York Fischbach Gallery, New York
1 febbraio 1966 15 febbraio— s marzo 1966

59 x 46 cm

56 x 45 cm



DON JUDD
SFEB-2MAR
CASTELLI
GALLERY
4 EAST 77
NEW YORK

12. DON JUDD
Leo Castelli Gallery, New York
§ febbraio— 2 marzo 1966
$8x 58 cm

John McCracken

Opening Sat. April 8 Robert Elkon Gallery 1063 Madison Ave. N.Y.C.

13. JOHN MCCRACKEN
Elkon Gallery, New York
8 aprile 1966
48x38 cm



“ROBERT GROSVENOR — OPENING 8 -10 P.M. JUME 7 -JULY 2, 1966
DWAN GALLERY. 10846 LINDBROOK DR. LOS ANGELES. CALIF. 90024
AL

e w

14. CHRISTO Is. ROBERT GROSVENOR
Leo Castelli Gallery, New York Dwan Gallery, Los Angeles
28 maggio— 13 giugno 1966 7 gingno— 2 luglio 1966

56 x 56 cm 112 x 86 cm



DAVID NOVROS DWAN GALLERY

OPENING 8- 10 M, NOV. 1 - NOV, 28, 1968 10848 LIMDERCON DR LOS ANGELES

16. SHUSAKU ARAKAWA 17. DAVID NOVROS
Dwan Gallery, Los Angeles Dwan Gallery Los Angeles
12 aprile— 10 maggio 1966 1—28 novembre 1966

56x76 cm 43%x57 cm



PIERO MANZONI
1l Cenobio di Milano
23 novembre 1966

66 x 46 cm



1967



Ers | T

PALIL MOGENSEN PAINTINGS MAR 4-MAR 30 BYKERT GALLERY 15 W 57 NYC

19. PAUL MOGENSEN
Bykert Gallery, New York
4—30 marzo 1967
41x 46 cm



20.

WILLIAM ANASTASI
Dwan Gallery, New York
29 aprile 1967

45%55 cm

A

S o

Ca

b—l

>

3,

R o

2I.

CARL ANDRE

Dwan Gallery, Los Angeles
8 marzo— I aprile 1967
41x57 cm



22.

ANDRE ~ BARINGER ~ BLADEN ~ BOCHNER ~ CHRISTO ~ DE MARIA ~ DI SUVERO ~ FLAVIN
GROSVENOR ~ JUDD ~ KIENHOLZ ~ LEWITT ~ MORRIS ~ SMITH ~ SMITHSON ~ SNELSON ~ STEINER
Dwan Gallery, New York

7 gennaio—I febbraio 1967

56x 45 cm

23.

ARAIKCAWA

galleria associazione Z€0N

breacia - via pletro bullonl 12 - felefono 44111
dal 14 gennaio all'8 febbraio 1967

SHUSAKU ARAKAWA

Galleria Associazione Zen, Brescia
14 gennaio—8 febbraio 1967

SIx 40 cm



DAN FLAVIN

24.

Milano

Galleria Sperone,
Febbraio 1967
42x55 cm



Sigmar Polle: Neue Bilder. Galerie Heiner Friedrich, Miinchen, Maximilianstr 15. Dienstag bis Samstag 10 bis 19 Uhr, 4.~23 April 1967

2 & - . = 2 - - . = - . - . . . " . . - " " = s . . = . .
® . . - a - . . . - - . . - - - = .

- . " . a * @ . . - - . . . - - *

. . - . * @ . . . - - . .

25. FRANZ ERHARD WALTHER 26. SIGMAR POLKE
Galleria Heiner Friedrich, Miinchen Gallerie Heiner Friedrich, Miinchen
28 febbraio— 15 marzo 1967 4—23 aprile 1967

83x59 cm 83x 59 cm



o R T | Boe

I]ILEXI

A SPEGIALPRESENTATION| OF
FOURS MEW ARTISTS
BT Th’.‘:—h'nl.’hhxl Gl LERY
6% CLAY STREET | SAN FRANCISCO
= MPD.CH G Apni 1z [

STRMEN ) |~ FRANKLI
1 11 R — WILLIAMS

27. ANDERSON ~ KALTENBACH ~ SMITH ~ WILLIAMS

Dilexi Gallery, San Francisco
16 marzo—12 aprile 1967
46 x 61 cm

GILARDI

» rotoli di tappeto-natura, galleria sperone milano- marzo-aprile 67

28. PIERO GILARDI
Galleria Sperone, Milano
Marzo— aprile 1967
42%54 cm



Kah 3
Waldabiek (1
Acht Laenashe Faa
Frrasids 200edSd

Einladung [Drel spanissha Akts
Zwei spanische Akte

sur Ergffnung der Ausstellung
an Z.Mal, 18=21 Uhr

Galerls Meimer Priedrich

enstag bin Samatag 10=13

Banntag und Montag gesch
Auastallung

2.Mal bis &.Jani

Jarmaed Richbas
Blografische Daten:

susd &
raaden

3

1961=1

29. GERHARD RICHTER
Gallerie Heiner Friedrich, Miinchen
4—23 aprile 1967
84x59 cm

.

DENNIS OPPEMHEMM, (OMARA GALLERY/MELROSE PL AT LA CIEMEGA/LOS AMGELES, CALIF./MAY 15, 1967

30. DENNIS OPPENHEIM
Comara Gallery, Los Angeles
15 maggio 1967
§7 x 46 cm



NDRE BAER FLAVIN .
(=]

DWAN GALLERY L.A. OPENING MAY 219670 < th 2 o
N ZVORRIS REINHARDT SMITHSON STEINER > B3 g o 1000 S underf e
1) E ZMORRIS REINHARDT SMITHSOMN STEINER % % a0 =
E,u g 'E—[ ZDHIB F!EINHAF%DTMITHBDN STEINEHE % b = those = 994}l & that <= U00S
E “I |I Z MORRIS REINHARDT SMITHSOMN STEINER O | m e = 1
F = EMDHHIE HEINHAQDT EMITHSDN S'EINEH} £ m I} 5.
R HE Svim-o Ao b~ = % = -
SHERER ol o By S XIS = seven S WU =

E-—:‘ '-':!I-IT.% e — =t =
Om-B:H: 17 B

WM =gt il 1) gl 1) R < = a5
%ig gﬁg 10 E only £ 8JU0 S old
m O fs] - & 1:H<H S s
N O =] sk HZH Z A = Th i
Ol > ECH: ‘A E s EREg " S joneu = many. = g =l
S 7 V4 ZHE o5 [|C H = o =) =
S PYCE<E °El: O
: < Bl I - O 7z
| — g " g [ ol < =
B HH: 181 E = 04 = qu S g
i:l: w f_ _| =5 :f_: {.I_] = e
w lil 7 B 2 B-E-H:
g 15 =
YO e ‘HH B
< I w e i < I <
ofcE H:p
> 1 7 = > Y
- 510
= [V

S N
O a

—
W = o =T} =)
i SreRsor R = every S Wwse 2 draw
I:' d ;Nm_q Nﬂ%r mwa J_r:rHvHr\.lElu S'UtJLWZ = -
dH3INIZLS NOSHLWS 1O9vHMNIEH SiHE0W LS - o
-] —_—
dHINITLS NOSHLIWS LOgvHNISY SIQ-HOWN Z 10|00 o b’j" = aN|q N be gin
L{HINIFLS NOSHLUWS LOgvHNIZH SIH-HOINZ =1 -z
{H3INIZLS NOSHLWS 1LadvHNISY SIHHOW Z -4 Gl = pliel & aga &
/96l 2 AV ONINIDO V1 AT TIVE NVAA = = again
31 ANDRE ~ ﬂ ~ FLAVIN ~ JUDD ~ LEWITT ~ MARTIN 32. ANDRE ~ MANGOLD ~ MARDEN ~ MARTIN ~ MOGENSEN ~ NOVROS
MORRIS ~ REINHARDT ~ SMITHSON ~ STEINER Bykert Ga]lery, NewYork
Dwan Gallery, Los Angeles 16 maggio— 19 giugno 1967
2 maggio—I0 aprz'le 1967 44 X 44 cm

44x 44 cm



NMAIRISA MERZ
GALLERIA SPERONE | via C. Battisti 15 Torino | giugno 1967

33.

MARISA MERZ

Galleria Sperone, Torino
Giugno 1967
69 x 50 cm

°

/
BUREN MOSSET
PARMENTIER TORONI

MANIFESTATION 4

A LAV BIENNALEDEPARIS

34. BUREN ~ MOSSET ~ PARMENTIER ~ TORONI
V Biennale de Paris

30 settembre— s novembre 1967

60x38 cm



MYERS RUDA VALLEDOR VILLA VON SCHLEGELL

PARK PLACE GA -
LLERY 542 WEST
BROADWAY TEL.

982-4580 OPEN-
ING SUNDAY 5-7
SEPT. 18 - OCT.12

SUVERO MAGAR GROSVENOR
SINVEOd NOSNIHOLNH AIISNI

I ¥43IHDT1IW ONIW3ITd NIMAlVH

35. BALDWIN ~ DI SUVERO ~ FLEMING ~ FORAKIS ~ GROSVENOR ~ HUTCHINSON ~ INSLEY
MAGAR ~ MELCHER ~ MYERS ~ RUDA ~ VALLENDOR ~ VILLA ~ VON SCHLEGELL
Park Place Gallery, New York
18 settembre— 12 ottobre 1967
38x 46 cm

36.

BERNSHOUSE ~ BOLLINGER ~ DURAN ~ JUDD ~ LEWITT ~ SHOSTAK ~ VAN BUREN
Bykert Gallery, New York

7 ottobre— 1 novembre 1967

40x ST cm




37-

FRANCESCO LO SAVIO

Galleria La Salita, Roma
8 novembre 1967
46 x 64 cm

38.

RALPH HUMPHREY
Bykert Gallery, New York
3— 21 febbraio 1967
43%53 cm



39. MARIO CEROLI

Modern Art Agency, Napoli
Dicembre 1967
68 x 48 cm



1968



40.

BILL BOLLINGER

Bykert Gallery, New York
2 dicembre— 3 gennaio 1968
$3x37 cm



ROBERT SMITHSON DWAN GALLERY

ha
w
m
;]
-
3
L]
—'
3
m
m
-
2
3
-
[=]
3
.
=]
v
m
=
(7]
4
=
[ =
e}
>
=
=
B
X
%)
I
ks
|
ka2
=

41. BRICE MARDEN 42. ROBERT SMITHSON
Bykert Gallery, New York Dwan Gallery, New York
6— 31 gennaio 1968 2—27 marzo 1968

42x48 cm 45%38 cm



ANERIE CEINER FREDGRICE MTRIGHEN MANIRMIANSTR. (5 TEL 20502

Robert Ryman, Eréffnung 19.11.68, 19 Uhr,19.11.-10.12. Di-Sa 10-19 Uhr

SO LEWITT : ERTEAING (8.208 (SR - 18.2-8368DL-SA 10-DUHR

e -I::::-...I. ..... . R R %
I I it ] Q
EEE uw
e e
H =
St — é
B =
BE :
B : =
e =
HE — g
Saas) =
os, = 'R
siTIEaiaach @
| | ]| [ g
Y
43. SOL LEWITT 44. ROBERT RYMAN
Galerie Heiner, Miinchen Galerie Heiner, Miinchen
8 marzo 1968 19 novembre— 10 dicembre 1968

S7 %57 cm $8x 58 cm



PISTOLETTO

CON QUESTO MANIFESTO INVITO
LE PERSONE CHE LO DESIDERANO
A COLLABORARE CON ME ALLA
XXXIV BIENNALE DI VENEZIA

1O PER COLLABORAZWONE.
INTENPO UN RAFFORTO UHAND NON
COMPETITIVO MA DI INTESA SENSIBILE E
PERCETTIVA.

CEDERE UNAPARTE DI MESTES=D A CHI

PESIDER 4 CEDERE UNA PARTE D) 5E STESSO

E L'OPERA CHE M| INTERESSA .

MARIO MERZ - VIA SANTA GIVLIA 67- TORIND, AL QUALE HO
FARLATe PER FRIMO DI YOLER STAMFPARE QUESTC MANI=
FESTO, HA DECISO DI RISPONDERML PVBELICAMENTE coN VN
MANIFESTO ANALO GO, COME PRIMO ATTO DI COLLABORAZIONE =3

D) ILLUSTRARE INESS0 LASUA DISPOSIZIONE, CHI LD PEsSI=
DRRA PUC” FARE ALTRETTANTO.

NICHELANCELD PISTOLETTO
ViA CARLY REYMOND 43
10ILE TORIND TEL.E2T S

Togipe, 2 APRILE 1967

45.

MICHELANGELO PISTOLETTO
XXXIV Biennale di Venezia
2 aprile 1968

72x 58 cm

OlHOZ AT3HVSVA
INidd 0l0S
FINISNd > THYN sulsmss o
I129VILLYIN OSINOTQD = > =
SITIINNOM INNTVNOE
TOH3D  INVIATY

OWT3SNV ONVATV

E DUE
NATURE

SEHMNALYIN
2Mad 31

ALFANO ANSELMO
ALVIANI CEROLI
BONALUMI KOUNELLIS
ssesunavoe - COLOMBO MATTIACCI
ouinzo i vias1ivo MARI PASCALI
SOTO PRINI
VASARELY ZORIO

46. ALFANO ~ ALVIANI ~ ANSELMO ~ BONALUMI ~ COLOMBO ~ CEROLI ~ KOUNELLIS

MARI ~ MATTIACCI ~ PRINI ~ SOTO ~ VASARELY ~ ZORIO
Galleria Il Centro, Napoli

12— 30 aprile 1968

69 x 49 cm




RNMORRIS
BEQICASTEL ! |

APRIL 20-26
FIBERGLASS

FELT

APRIL27-MAY 3
ALUMINUM
EODROLEED STEEE
MAY 411
ALUMINUM

47. ROBERT MORRIS
Leo Castelli Gallery, New York
20—27 aprile | 27 aprile—3 maggio /| 4— 11 maggio 1968
47X 41 cm

PURE DIRT . PUPRE EARTH . FPURE LAND

s
MO ORIECT ONIT ALLIA ST T TAIC S WO
WO QRIECT IM IT R e RO

M MARKINGS ON T
MO MARKINGS IM 1T

HOTHING GROWING OM IT
HOTHIMG GROWING 1M IT

48. WALTER DE MARIA
Galerie Heiner, Miinchen
25 settembre— 10 ottobre 1968
61x 58 cm



49.

Ank
Fluar

DAN FLAVIN

Hetzel Union Building Gallery, Pennsylvania
20 ottobre— 30 novembre 1968
96 x 61 cm

xposition of

escent Light

Dan Flavin

so.

ugo la pietra

galerie senatore stuttgart

UGO LA PIETRA
Galerie Senatore, Stuttgart
8— 11 novembre 1968

69 x 40 cm



SI.

IOHN MC CRACKEN
Elkon Gallery, New York / Wilder Gallery, Los Angeles
Dicembre 1968

56 x 41 cm



1969



CARL ANDRE
DAN FLAVIN
DON JUDD

;J ' ,..--' SOL LEWITT
= | ROBERT MORRIS

ANDRE ~ FLAVIN ~ ]

Hetzel Union Building Gallery, Pennsylvania
6 apri l— 0 maggio 1969

67 %55 cm



4 y :'I.-E‘I"Efm
_,d..[ sy ol i ot My el

"?1'1- .qa,"'ﬂ:l.'q"\

- >

AT

_ond? Y, Y

.-
q.p- -
“_i L- [y

'\-u.l I,\. r.ufr.n
T i

i“"“fh.
'#“ﬁ;*&“
d: Vg

g ,;ﬁ:z:f Y

n:rl.-_:iu a ou “"m.,fnﬂg Foon
o

P - |Im'.~ bA @

ELISEO MATTIACCI

GALERIE ALEXANDRE IOLAS
NEW YORK MILANO PARIS ROMA GENEVE MADRID

53. ELISEO MATTIACCI

Galerie Alexandre Iolas, Paris
1969
85x 59 cm

54

KOUNELLIS JANNIS
Galerie Alexandre Iolas, New York

1969
85x 46 cm



CEROL.] 25 GEX 1969 MANA ART MARKET VIA- DEL FIUME. 9 ROMA TEL."64 04 56

55. LES LEVINE 56. MARIO CEROLI
La Guardia Gallery, New York Mana Art Market, Roma
20 gennaio 1969 25 gennaio 1969
§7x71 cm

§7 %71 cm



57-

RALPH HUMPHREY
Bykert Gallery, New York
3—20 febbraio 1969

SIx73 cm

58.

DAVID NOVROS
Bykert Gallery, New York
29 marzo— 24 aprile 1969
SIx 74 cm



CHAMLES ACES PRIGAME DWARN  FNEW YORS

Ehpirarg Ms=eh § regeagh BAnrch B, EHEE
59. CHARLES ROSS 60. BRICE MARDEN
Dwan Gallery, New York Bykert Gallery, New York
26 marzo 1969 26 aprile— 17 marzo 1969

§$x 66 cm 43 %55 cm



6I.

SHUSAKU ARAKAWA

Dwan Gallery, New York
1— 27 novembre 1969
60x93 cm

62.

GIANNI PIACENTINO

Galleria Toselli, Milano
18 dicembre 1969
50x70 cm



CEROLI KOUNELLIS MAROTTA PASCALI
4 ARTISTES ITALIENS PLUS QUE NATURE

63. CEROLI ~ KOUNELLIS ~ MAROTTA ~ PASCALI
Musee des Arts Decoratifs, Paris
2—3I ottobre 1969
70x 56 cm




19770



By arrangement with Edizioni 0

ERRYARPAHRNE

—

10 Dicembre 1969—7 Gennaio 1970 20121 Milano, via della Spiga, 46 telefono’

64. BENGSTON ~ GOODE ~ GRAHAM ~ MOSES ~ PRICE ~ RUSCHA
Galleria Milano, Milano
10 dicembre— 7 gennaio 1970
98 x 68 cm




"-\.‘_\-‘-\-'-! e - p—— 5 uyr
‘W | I

!J:I

RICHARD SERRA  Dpening Tuesday December 6. 26  CASTELLI WAREHOUSE. 103 W 108  Toesday-Saturday, 11-5 irough Janusry 10,1970

RAFAEL FERRER OPENING SATURDAY JAMUARY 17 CASTELLI WAREHOUSE 103 WEST 108

66. RAFAEL FERRER
Castelli Warehouse, New York
I7—24 gennaio 1970
SIx 69 cm

65. RICHARD SERRA
Castelli Warehouse, New York
16 dicembre— 10 gennaio 1970
43x57 cm



MOURAUD

3-28 FEVRIER 1970

VERNISSAGE LI MARDI 3 FEVRIER & 180 HEURES

GALERIE RIVE DROITE - 3, RUE DE DURAS - PARIS-VIII

67. TANIA MOURAUD
Galerie Rive Droite, Paris
3—28 febbraio 1970
62 x 48 cm

EDWARD RUSCHA
ALEXANDRE IOLAS GALLERY

PARIS HEW YORK GENEVE ML A PO ROMA MADRID

68. EDWARD RUSCHA

Alexander Iolas Gallery, New York
Gennaio— febbraio 1970

90 x 50 cm



lotti/ 25100 bresoia dal 7-3 al 25-3-1970

e ]

B e S

L Y e A

_ ___:,_:r_ww._.“:rm.ml.._ - .L.THL:._ T Beais HHHET
i H R T DR Hh oo H e TR p B et P et )

Galleria Acme, Brescia
7— 25 marzo 1970

ALIGHIERO BOETTI
63x 42 cm

70.

DAN FLAVIN

Leo Castelli Gallery, New York
7—28 febbraio 1970

43x28 cm

69.



—

E WITT MANGOLD DE MARIA MORRIS MOSKOWITZ NAUMANN NOVROS RYMAN SANDBACK

Ray Johnson
Richard Feigen Gallery
27 East 79 Street
Opening February 17 5-7 p.m.
through March 21

DRAWINGS

=10 HHN 6L '€ 0 LSHINNDA INNNIIO¥3 XOZ STEM YTILS NOSHLIWS

ANDRE BAER BOCHNER BOLLINGER DARBOVEN FLAVIN HESSE INSLEY JUDD KIRBY KUHN

=

o

=

=

_ =

GALERIE HEINER FRIEDRICH MUNCHEN 22 MAXIMILIANSTRASSE 15 TELEFON 295021 20.3.- 14.4

7L RAY JOHNSON 72. ANDRE ~ BAER ~ BOCHNER ~ BOLLINGER ~ DARBOVEN ~ DE MARIA ~ FLAVIN ~ HESSE
Richard Feigen Gallery, New York INSLEY ~ JUDD ~ KIRBY ~ KUHN ~ LEWITT ~ MANGOLD ~ MORRIS ~ MOSKOWITZ

21 marzo 1970 NAUMANN ~ NOVROS ~ RYMAN ~ SANDBACK ~ SMITHSON ~ STELLA ~ WELLS ~ ZOX

$5x 71 cm Heiner Friedrich Galerie, Munchen
20 marzo— 14 aprile 1970
$8x 58 cm




v

LW SELE

-_4!.‘ N

KETTY LA ROCCA

73-

Galleria Duemila, Bologna

Aprile 1970

69 x 48 cm



‘gine de deminicis

74. GINO DE DOMINICIS
Galleria I’Attico, Roma
4—8 aprile 1970
62x96 cm

‘o zoediaco:

['attico roma

4~8 aprile 1970



75

FRED SANDBACK

Dwan Gallery, New York
4—30 aprile 1970

43 %56 cm

76.

DON JUDD

Leo Castelli Gallery, New York
11 aprile— 2 maggio 1970

61x73 cm



SALONE ANMNUNCIATA | ARICO'/MAGGIO 1870/STUDIO MARCOMNI

77. RODOLFO ARICO
Studio Marconi, Milano
Maggio 1970
§2x69 cm

78.

WILLIAM ANASTASI
Dwan Gallery, New York
16— 28 maggio 1970

3Ix 56 cm



79-

REUSCH

ERICH REUSCH
Galerie M, Bochum

1970
42x83 cm

galerie m

conceptual art arte povera land art / Galleria civica d’arte moderna

80.

Torino
12 giugno-12 luglio 1970

ANDRE ~ ANSELMO ~ BALDESSARI ~ BARRY ~ BEUYS ~ BOETTI ~ CALZOLARI ~ CHRISTO

DE MARIA ~ DIBBETS ~ FABRO ~ FLAVIN ~ GILBERT & GEORGE ~ HAACKE ~ HEIZER ~ HUEBLER
KALTENBACH ~ KAWARA ~ KLEIN ~ KOSUTH ~ KOUNELLIS ~ LEWITT ~ MANZONI ~ MERZ
MORRIS ~ NAUMANN ~ OPPENHEIM ~ PASCALI ~ PAOLINI ~ PENONE ~ PISTOLETTO ~ PRINI
RYMAN ~ SANDBACK ~ SERRA ~ SMITHSON ~ VENET ~ WEINER ~ ZORIO

Galleria Civica d’Arte Moderna, Torino

12 giugno—12 luglio 1970

96x96 cm




salvo benedics breseia il 21 marzo 1870
In plazza della loggia

sul ronchi.dalls tomba del cane

all usoita dal autostrada milano-breseia

3

wid {pTige vavallottt/:

galleria .acme. 7 viafelice eavallotti/ 25100 breselia dala-4 al 16-4 -i970

81. ARCELLI ~ BIANCO ~ BOETTI ~ COMINI ~ FABRO ~ FAZION ~ NAGASAWA 82. SALVO
PEDROTTI ~ PAOLINI ~ TOBAS ~ TROTTA ~ VAN DYCK ~ VOLPATO ~ ZINI Galleria Acme, Brescia
Galleria Acme, Brescia 4—16 aprile 1970
13— 27 giugno 1970 63x 42 cm

6Ix 45 cm



83. PINO PASCALI

Alexandre Iolas Gallery, New York
61x85 cm



1971
—197/4



84.

ROBERT MORRIS

Tate Gallery, London
28 aprile— 6 giugno 1971
SI1x 75 cm



8s.

- P ]

1188681808 o6 ) 0 s
]

=
e

ae A e

T

IEF]

-lllﬂl-l-“

FEETEE

i

(=
Ca

= Fdl ma = ag
i
|

=4
=4 34
=

[ MEIEBIRSH

=
-
3
|

| g

I@:

e
[

H
1
§
i
LG
i
HL

A e ol e
=
=

| &4
-
el =

I
r’a.'|i'|

i
3
1
L
2
bl
LY
=

EECHINE=T 2T @
KUNSTMUSEUM BASEL

HANNE DARBOVEN
EIN MONAT, EIN JAHR, EIN JAHRHUNDERT

9. NOVEMBER BIS 29. DEZEMBER 1974

HANNE DARBOVEN

Kunstmuseum, Basel
9 novembre— 29 dicembre 1974
6Ix 45 cm






INDICE ARTISTI

Alfano Francesca 46

Anselmo Giovanni 46, 8o

Alviani Getullio 46

Anastasi William 10, 20, 78

Anderson Bob 27

Andre Carl 21, 22, 31, 32, 52,
72, 80

Arakawa Shusaku 6, 8, 16, 23, 61

Arcelli 81

Arico Rodolfo 77

Artschwager Dick 4

BaerJo 11,31, 72

Baldessari John 8o

Baldwin Son 35

Baringer Richiard 22

Barry Robert 80

Bengston Billy Al 64

Bernshouse Donald 36

Beuys Joseph 80

Bianco Remo 81

Bladen Ronald 22

Bochner Mel 22, 72

Boetti Alighiero 70, 80, 81

Bollinger Bill 36, 40, 72

Bonalumi Agostino 46

Brecht George 7

Buren Daniel 34

Calzolari Pier Paolo 80

Castellani Enrico 3

Ceroli Mario 39, 46, 56, 63

Chamberlain John 1

Christo 2, 4, 14, 22, 80

Comini 81

Colombo Gianni 46

Darboven Hanne 72, 85

De Dominicis Gino 74

De Maria Walter 22, 48, 72, 80

Dibbets Sean 8o

Di Suvero Mark 22, 35

Duran Robert 36

Fazion 81

Fabro Luciano 8o, 81

Ferrer Rafael 66

Flavin Dan 22, 24, 31, 49, 52,
69, 72, 80

Fleming Dean 35

Forakis Peter 35

Gilardi Piero 28

Gilbert & George 8o

Goode Joe 64

Graham Robert 64

Grosvenor Robert 15, 22, 35

Haacke Hans 80

Hay Alex 4

Heizer Michael 8o
Hendricks Geoffrey 7
Hesse Eva 72

Huebler Douglas 80
Humphrey Ralph 38, 57
Hutchinson Peter 35
Insley Will 35, 72
Johnson Ray 71

Judd Don 12, 22, 31, 36, 52, 72, 76

Kaltenbach Stephen 27, 80

Kaprow Alan 7

Kawara On 8o

Kienholz Edward s, 22

Kirby John 72

Klein Yves 8o

Kosuth Joseph 80

Kounellis Jannis 46, 54, 63, 80

Kuehn Cary 7

Kiihn Robert 72

La Pietra Ugo 50

La Rocca Ketty 73

Levine Les 55

Lewitt Sol 22, 31, 36, 43, 52,
72, 80

Lichtenstein Roy 7

Lo Savio Francesco 37

Magar Anthony 35

Mangold Robert 32, 72

Manzoni Piero 18, 80

Marden Brice 32, 41, 6o

Mari Enzo 46

Martin Agnes 31, 32

Marotta Gino 63

Mattiacci Eliseo 46, 53

McCracken John 13, 51

Melcher Tamara 35

Merz Marisa 33

Merz Mario 8o

Mogensen Paul 19, 32

Morris Robert 22, 31, 47, 52, 72,
80, 84

Moses Ed 64

Moskowitz Robert 72

Mosset Oliver 34

Mouraud Tania 67

Myers Forrest 35

Nagasawa Hidetoshi 81

Naumann Bruce 72, 8o

Novros David 17, 32, 58, 72

Oppenheim Dennis 30, 80

Orenstein Phil 7

Paolini Giulio 8o, 81

Parmentier Michel 34, 83

Pascali Pino 63, 8o, 83

Pedrotti 81

Penone Giuseppe 8o

Piacentino Gianni 62

Pistoletto Michelangelo 45, 80

Polke Sigmar 26

Price Kenneth 64

Prini Emilio 46, 8o

Reinhardt Ad 31

Reusch Erich 79

Richter Gerhard 29

Ross Charles 9, 59

Ruda Cowin 35

Ruscha Edward 64, 68

Ryman Robert 44, 72, 80

Salvo 82

Sandback Fred 72, 75, 8o

Sannis Kounellis 45, 59

Segal George 7

Serra Richard 65, 80

Shostak Ed 36

Smith Tony 22

Smith Grant 27

Smithson Robert 22, 31, 42,
72, 80

Snelson Kenneth 22

Soto Jesus Rafael 46

Steiner Michael 22, 31

Stella Frank 1, 72

Tobas Cristian 81

Toroni Niele 34

Trotta 81

Vallendor Leo 35

Van Buren Richard 36

Van Dyck Ger 81

Vasarely Victor 46

Vasey Steve 7, 80

Venet Bernar 80

Villa Carlos 35

Volpato 81

Von Schlegell David 35

Walther Franz Erhard 25

Watts Robert 4, 7

Weiner Lawrence 8o

Wells John 72

Whitman Robert 7

Williams Franklin 27

Zini Valentino 81

Zorio Gilberto 46, 8o

Zox Larry 72

INDICE GALLERIE

Acme Galleria, Brescia 70, 81, 82
Alexandre Iolas Galerie,
Paris, New York  s3, 54, 68, 83
Associazione Zen Galleria,
Brescia 23
Bianchini Gallery, New York 7
Bykert Gallery, New York 19, 32,
36, 38, 40, 41, 57, 58, 60
v Biennale de Paris 34
xxx1v Biennale di Venezia 45
Comara Gallery, Los Angeles 30
Dilexi Gallery, San Francisco 9,
27
Duemila Galleria, Bologna 73
Dwan Gallery, New York s, 6,
8, 10, 12, 15, 20, 22, 42, 59, 61,
75,78
Dwan Gallery, Los Angles 15, 16,
17, 21, 31
Elkon Gallery, New York 13, 51
Fischbach Gallery, New York 11
Galleria Civica d’Arte Moderna,
Torino 8o

Heiner Friedrich Galerie,
Miinchen 25, 26, 29, 43, 44,
48, 72

Hetzel Union Building Gallery,
Pennsylvania 49, 52

1l Cenobio di Milano, Milano 18

1l Centro Galleria, Napoli 46

Kunstmuseum Basel, Basilea 85

LAttico Galleria, Roma 74

La Guardia Gallery, New York 55

La Salita Galleria, Roma 37

Leo Castelli Gallery, New York 1,
4,12, 14, 47, 69, 76

Leo Castelli Warehouse,

New York 65, 66

M Galerie, Bochum 79

Mana Art Market, Roma 56

Marconi Studio, Milano 77

Milano Galleria, Milano 64

Modern Art Agency, Napoli 39

Musee des Arts Decoratifs,

Paris 63
Park Place Gallery, New York 35

Richard Feigen Gallery,

New York 71
Rive Droite Galerie, Paris 67
Salone Annunciata, Milano 77
Schmela Gallerie, Diisseldorf 2
Senatore Galerie, Stuttgart 50
Sperone Galleria, Milano 24, 28
Sperone Galleria, Torino 33
Tate Gallery, London 84
Toselli Galleria, Milano 62
Wulfengasse Gallerie,

Klagenfurt 3
Wilder Gallery, Los Angeles st



A CURA DI

Libri Prometeo

Via Ada Negri, 7

20032 Cormano (Mi)
info@libriprometeo.com
www. libriprometeo.com

FOTOGRAFIE

Marco Scognamiglio
www.marcoscognamiglio.it

PROGETTO GRAFICO

Bunker
www. bnkr.it

COMPOSTO IN

Recta
Adobe Garamond

CARTE

GardaPat Kiara
Munken Lynx

FOTOLITO
UnoUndici

STAMPA

Grafiche Rebecchi Ceccarelli
Modena

SI RINGRAZIA
PER LA COLLABORAZIONE

Marta Agnoni

Dino Licheri

Giulia Zorzi / Micamera
Adalberto, Antonella, Carlo,
Giovanni, Herat e i molti amici
che mi hanno incoraggiato

e sopportato per molti mesi

© Libri Prometeo
Ogni riproduzione anche parziale
¢ autorizzata.

Finito di stampare
nel giugno 2016.



Quando attitudini diventano forma

minimal art conceptual art arte povera land art
85 manifesti 1962 — 1974

PINO PASCALI

IHMAY HURCHINEON TORARIR

=3
=
=¥
od §
=
- s
=i
=

:
i
i
H
|
:
i
:

AONIASOND AVOVE OEIAN




